Einleitung

Stammdaten der Familie Kanz/Dertschnig — Ubersicht

Teil 1: Stammvater Mathias Kuanz . 7
Vorwort

Mathias KUANZ 11 1810 — 1879 8
Teil 2: Die Vorfahren von 1595 — 1879 13
Vorwort

Die fruhesten Zeugnisse Uber die Khuenz 14
Jakob Kuenz 1644 - 1710 16
Blasius Kuenz 1693 — 1755 17
Valentin Kuenz 1722 - 1788 19
Mathias Kuanz I. 1746 — 1808 21
Anton Kuanz 1782 — 1839 23
Mathias Kuanz Il. 1810 - 1879 23
Teil 3: Geschichte der Familie Kanz — Bergmann 25
Vorwort

Joseph Kuanz I. 1845 - 1908 25
Joseph Kanz I 1883 — 1958 26
Familie Bergmann 27
Die Hochzeit und die ersten Kinder 29
Beim Dertschnig 33
Auf der Gretschitz und in St. Walburgen 34
Das Leben und Arbeiten auf den Héfen 35
Beim ,Kanz’ 36
Der Lauf des Jahres 38
Die Entwicklung und Ausbildung der Kinder 40
Musik und Tanz in der Familie 41
Nationalsozialismus und Krieg 42
Nach dem Krieg 44
Vater Josefs Tod 48
Teil 4: Die fiinfzehn Kinder und die Nachkommen 51
Vorwort

Erwin Johann 1913 — 1943 52
Johann Ferdinand (Hans) 1919 — 1942 54
Josef Siegfried (Pepi) 1912 — 1996 57
Norbert Michael 1914 - 1995 61
Theresia Kreszentia (Resi) 1917 - 2003 67
Irmgard Rosalia (Irma) 1920 - 2000 71
Kreszenzia Ottilie (Zenzi) 1922 - 2003 77
Hugo Rudolf 1924 — 1999 80
Else Maria 1925 - 2002 84
Werner Hermann 1927 - 2020 90
Richard Friedrich 1929 - 1975 93
Adelinde Céacilia (Linde) 1930 96
Reinhard Franz 1932 - 2011 99

Bibliografische Informationen L
https://d-nb.info/1296054462 digialisiert diret



https://d-nb.info/1296054462

Teil 5: Geschichte und Beschreibung der Orte, Huben und Héfe
Vorwort

Die Geschichte des Gértschitztals

Die Geschichte von St. Walburgen

Die Kirche in St. Walburgen

Huben und Hoéfe im Besitz der Familie Kanz und ihre Vorgeschichte
Dertschnig, (friiher Tertschnig)

Plétschke

Gretschnig auf der Gretschitz

Die Filialkirche St. Andreas auf der Gretschitz
Das Anwesen Kanz (friher: Kuenz)
Petscharnig und Gritzer

Priebernig und Kral

Siebernig

Hanzl (Hoazl)

Teil 6: Die Familientreffen
Vorwort

Das Treffen 2010

Das Treffen 2012

Das Treffen 2014

Das Treffen 2016

Das Treffen 2018

Danksagung

Gedanken zu Corona (2020 — 2023)
Das Treffen 2023

Anhang:

Rezepte

Quizfragen und Lésungen
Marchen aus dem Gortschitztal

Bild- und Quellennachweise

104

106
109
110
112
113
114
115
117
119
120
121
122
123

124

125
126
127
131
134
138
139
142

143
144
145
149

150



