

Einleitung

Stammdaten der Familie Kanz/Dertschnig – Übersicht

Teil 1: Stammvater Mathias Kuanz II.	7
Vorwort	
Mathias KUANZ II. 1810 – 1879	8
Teil 2: Die Vorfahren von 1595 – 1879	13
Vorwort	
Die frühesten Zeugnisse über die Khuenz	14
Jakob Kuenz 1644 – 1710	16
Blasius Kuenz 1693 – 1755	17
Valentin Kuenz 1722 – 1788	19
Mathias Kuanz I. 1746 – 1808	21
Anton Kuanz 1782 – 1839	23
Mathias Kuanz II. 1810 – 1879	23
Teil 3: Geschichte der Familie Kanz – Bergmann	25
Vorwort	
Joseph Kuanz I. 1845 – 1908	25
Joseph Kanz II. 1883 – 1958	26
Familie Bergmann	27
Die Hochzeit und die ersten Kinder	29
Beim Dertschnig	33
Auf der Gretschitz und in St. Walburgen	34
Das Leben und Arbeiten auf den Höfen	35
Beim ‚Kanz‘	36
Der Lauf des Jahres	38
Die Entwicklung und Ausbildung der Kinder	40
Musik und Tanz in der Familie	41
Nationalsozialismus und Krieg	42
Nach dem Krieg	44
Vater Josefs Tod	48
Teil 4: Die fünfzehn Kinder und die Nachkommen	51
Vorwort	
Erwin Johann 1913 – 1943	52
Johann Ferdinand (Hans) 1919 – 1942	54
Josef Siegfried (Pepi) 1912 – 1996	57
Norbert Michael 1914 – 1995	61
Theresia Kreszentia (Resi) 1917 – 2003	67
Irmgard Rosalia (Irma) 1920 – 2000	71
Kreszenzia Ottilie (Zenzi) 1922 – 2003	77
Hugo Rudolf 1924 – 1999	80
Else Maria 1925 – 2002	84
Werner Hermann 1927 – 2020	90
Richard Friedrich 1929 – 1975	93
Adelinde Cäcilia (Linde)	96
Reinhard Franz 1932 – 2011	99

Teil 5: Geschichte und Beschreibung der Orte, Huben und Höfe	104
Vorwort	
Die Geschichte des Götschitztals	105
Die Geschichte von St. Walburgen	109
Die Kirche in St. Walburgen	110
Huben und Höfe im Besitz der Familie Kanz und ihre Vorgeschichte	112
Dertschnig, (früher Tertschnig)	113
Plötschke	114
Gretschnig auf der Gretschtz	115
Die Filialkirche St. Andreas auf der Gretschtz	117
Das Anwesen Kanz (früher: Kuenz)	119
Petscharnig und Gritzer	120
Priebernig und Kral	121
Siebernig	122
Hanzl (Hoazl)	123
Teil 6: Die Familientreffen	124
Vorwort	
Das Treffen 2010	125
Das Treffen 2012	126
Das Treffen 2014	127
Das Treffen 2016	131
Das Treffen 2018	134
Danksagung	138
Gedanken zu Corona (2020 – 2023)	139
Das Treffen 2023	142
Anhang:	143
Rezepte	144
Quizfragen und Lösungen	145
Märchen aus dem Götschitztal	149
Bild- und Quellennachweise	150